Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit,
potum da illi. Si hoc feceris, tunc pro malo reddes
bona, et accipies magna præmia. *Hoc enim faciens,*
carbones ignis congeres super caput ejus. Carbones
ignis appellat in hoc loco servorem charitatis Dei et
proximi, de quo servore Dominus dicit: *Ignem veni
mittere in terram* (*Luc. xii.*). Si hæc feceris, inquit,
quæ superius diximus, cibum videlicet et potum
inimico ministrando, carbones ignis, id est ardorem
charitatis, pones super caput ejus, id est super
mentem ejus; quatenus tuis beneficiis delectatus,
incipiat diligere te, quem antea exosum habebat, in-
tantum ut dicat: *Quid est quod hactenus egī contra*

A hunc virum? cur ei tanta mala intuli, qui mihi tot
bona contulit? Sine causa ergo infestus ei extixi:
Quapropter, quia tam benigne et patienter erga me
agit, incipiam illum diligere ut charissimum fratrem,
quem hactenus persecuerat ut hostem. Si autem ei
cibum et potum tribuit, idcirco hoc fecerit, juxta
quod quidam voluerunt intelligere, ut carbones ignis,
id est poenas inferni, ei prepararet, dum ejus beneficiis
honoratus eum non dilexerit; jam hoc non est chari-
tas, ideoque melius est ita intelligi, ut supra diximus
in primo de ardore charitatis. Quod vero dicit, super
caput, recte per caput mens, id est rationabilitas ac
principalitas animæ accipitur: quia sicut omnia
membra reguntur a capite, ita cogitationes et volun-
tates mente disponuntur.

B *Noli vinci a malo.* Noli, inquit, vinci a malo, id
est ab aliquo vitio, non ab ira, non ab odio, non ab
injustitia. Sive, noli vinci a malo, id est diabolo, a
quo vinceris dum contra inimicum tuum iracundia
accenderis, quia ad suam voluntatem te trahit. Ali-
ter: Si tuas injurias ulcisci volueris, a malo vinceris,
quia ei qui tibi malum fecit, similis efficeris: quando-
cunque enim diabolo vel vitio alicui obedimur, vin-
cimur ab illo. Dum malum pro malo reddimus, ab illo
vincimur qui nobis injuriam fecit, et cui vicem red-
dimus, quia nos similes sibi facit. Si autem commo-
tum animum refrenamus ut vindictam proximo non
inferamus, tunc victores existimus, et de peccato ad
salutem acquirendo fratrem triumphamus. *Sed vince in bono malum.* Vince in bono malum, id est in Deo
diabolum. Vince in bono malum, in patientia supera
inimicum et adversarium tuum, præbendo ei cibum
et potum, vestimentum et calceamentum; dum enim
tuis beneficiis provocas illum ad hoc ut te incipiat
diligere eo modo quo superius diximus, quodammodo
superas illum. Vel vince in bono malum, id est in
virtutibus vince et supera vitia et peccata, accipiendo
ex eis palmam victoriae.

C

CAPUT XIII.

Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit.
In exordio sanctæ Ecclesiæ ex omnibus conditioni-
bus veniebant ad fidem, et ne servi, ancillæ, seu qui-
libet subjecti dicerent, quod ipsi qui consecuti erant
libertatem omnium peccatorum, et filii Dei effecti,
indignum esset ut servirent sæculi potestatis, dixit
Apostolus: Omnis anima, id est omnis homo, liber
et servus, fidelis et infidelis, potestatis sublimiori-
bus subditus sit. Omnis anima dicit, pro eo quod
est omnis homo. In sacra enim Scriptura, frequenter
sola anima totum hominem significat, sicut hic, et
in Genesi, ubi dicitur: *Quod ingressus est Jacob in*
Egyptum in animabus septuaginta (*Gen. xlvi.*); et
in Actibus apostolorum: *Eramus, inquit, in novi*
animæ ducentæ septuaginta sex (*Act. xxvii.*). Potesta-
tibus sublimioribus dicit, regibus et p. incipibes,
tribunis, centurionibus, dominis, omnibusque præla-
tis. Hoc et Petrus præcipit (*1 Petr. ii.*): *Subditi, in-*
quietus, estote omni humanae creaturæ, id est omni-

bus hominibus, vobis præpositis, et hoc propter Deum, sive propter amorem Domini. In quantum quippe homo non offendit Deum, obsequi et obedire debet celsioribus. Nam homo constat ex anima et corpore: et in anima quidem debet servare inviolatam fidem Deo, in corpore vero debet servire sibi dominantibus secundum servitatem presentis vitae. Verum si contra fidei propositum viderit sibi impetrari a principibus hujus saeculi, sive potestatis, vel domini, tunc pro fide usque ad mortem satagat laborare, ne, quod majus est, animam videlicet perdat: quoniam licet illa potestas interficiat corpus gladio, animam autem non potest occidere. *Non est enim potestas nisi a Deo.* Omnis potestas, sive major, sive minor, quæ hominibus præstatur, aut ex voluntate Dei, aut ex permissione constituta est, sicut dicitur per Salomonem (*Prov. viii*): Per me reges regnant, et principes docuerunt justitiam. Si autem querimus quare hæ potestates ordinate sunt, id dicendum, quod genus humanum bestiale effectum, bellino more contra se coepit scire, intantum, ut primi parentis filius in fratrem consurgens, interficerit eum. Bestiarum enim est et hominis discerpere, et se invicem lacerare atque devorare. Verbi gratia: Leo devorat hominem et ursum, ursus et lupus devorant homines, boves, et oves. Hac de causa omnipotens Deus bestialibus hominibus principes præposuit, ut eorum terrore acerbitas animorum illorum reprimeretur. Sunt etiam pisces alios deglutientes, quos imitabantur homines in aliis scivientes, quorum temeritas principum formidine sedata est. Quæ autem sunt, subaudis potestates super alios a Deo ordinate, sive quæ sunt jura potestatum, a Deo ordinatae sunt. Potestates etenim vel jura potestatum quæ in mundo principiantur, a Deo constitute sunt, sicut jam supra diximus. Unde Dominus dixit Pilato: *Non huberes in me potestatem, nisi tibi datum esset desuper* (*Joan. xix*). Quibus verbis indicatur, quod sive bona potestas, ut David, seu mala fuerit, ut Nero, non est nisi aut volente aut permittente Deo. Hoc autem totum idcirco prosequitur Apostolus, ut potestatis subditi sint, quia nonnulli (sicut jam diximus) ad fidem venientes, pristinum obsequium et servitium, quasi liberi effecti, dominis et principibus suis holebant reddere, cum Dominus Jesus non venit conditions mutare, sed animas in æternum viventias salvare. Dicebant enim Romani credentes: Nos qui divinis legibus paremus, et Deo servimus, non debemus servire nec honorem præbere Neroni, aliquaque potestatis terrenis. Quapropter Apostolus talia scripsit eis. Poterat namque scandalum nasci dominis et principibus, si servi et subjecti eorum Christiani effecti, a servitio illorum efficerentur alieni. Non eret quoque Ecclesiae, dum non permetterentur alii credere, cum magis meliores debeat domini servos suos recipere, fideles Christi effectos. Hoc et ipsa Veritas per sometipsam præcipit, dicens: *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (*Matth. xxii*).

Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.

A. Sive bona sit illa potestas, seu mala, quicunque ei resistit subtrahendo servitium ab ea, denegando tributum, et honorem non præbendo quem ei debet præbere, Dei ordinationi resistit et dispositioni, cuius ordinatione illi principiantur. Quidam, male sentientes, has potestates interpretati sunt dæmones, de quibus in Epistola ad Ephesios dicitur: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates* (*Ephes. vi*). Sed iste sensus valde est superfluus, quia in nullo debemus subdi dæmonibus. Qui autem resistunt potestatis, regibus videlicet et principibus, et dominis suis, ipsi sibi damnationem acquirunt. Pro qualitate enim culpa acquirunt sibi vindictam, quia iratae ille potestates dum subditi eis parere contemnunt, aut occidunt eos, aut in carcerem mittunt, aut etiam in exsilium dirigunt. Si quæsierit aliquis, cur Dominus damnavit servum, aut princeps subjectum? responde, Resistebat mihi, et idcirco vindictam acceperit ex illo. Considerandum autem, quia non de damnatione æterna loquitur Apostolus, sed de corporali, eo modo quo dictum habemus.

B. *Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali,* id est, non sunt ad hoc constituti ut timore incitant bene laborantibus et bono operi insistentibus, sed malefacientibus et servire nolentibus. Nam ad hoc sunt constituti, ut bene laborantes laudent et adjuveat, male vero facientes damnent. Sed si quis bonum facit, non timet potestatem: qui vero malum timet, ab ea damnatur; unde subdit Apostolus: *Via autem nostra timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa.* Non dicit laudabit te illa potestas, quia mulier potestates sunt, quæ in subditis magis malum quam bonum diligunt, sed habebis laudem ex illa potestate, id est, ipsa erit occasio ut laude dignus sis, quia si tu exemplum ad fidem vel justitiae opera fuerit perfecta, laudaberis tam ab illa, quam etiam ab aliis, et apud Deum quoque laude dignus eris. Aliter: si potestas illa usque ad mortem pœnis te affixerit, aut in aliquo contraria existiterit, ut quoque legitime decertando mortem aut aliquam injuriam patienter pertuleris, habebis ex illa laudem, id est, ipsa præbebit occasione ut tu lauderis: quia percipies pro persecutionibus ejus tibi irrogatis perpetuam beatitudinem, et laudaberis apud Deum et homines. Consideremus Laurentium qui pro Christi nomine acerime est ustulatus. Non fuisse laude dignus perfecte inventus, nisi a suo persecutore fuisse ustulatus; ideoque ipsa potestas fuit occasio laudis ejus. Sic de ceteris sanctis martyribus est intelligendum, et de omnibus qui injuste damnantur.

C. *Dei enim minister est tibi in bonum.* Dei enim minister est, id est, a Deo constitutus est ad bonum tuum, ut suo timore et adjutorio custodiat et iaceatur te, ne interficiaris ab inimico tuo, et tuam substantiam non diripiatur alii. Aliter: Sunt multi qui nolunt agere malum, sed timent potestatem mundanam, et causa hujus timoris non percipiunt quod cipiunt. Ergo ad bonum illorum ne faciant malum, potestates

ille præpositæ sunt, quia quo amplius homo malum facit, eo amplius poenas sustinebit majores. Si autem male feceris, time; id est, non leve seras potestatem timere: poterit enim te damnare inventa occasione. Non enim sine causa gladium portat. Per gladium intelligitur vindicta. Non sine causa gladium portat, id est, non sine causa ulciscendi potestatem habet. Sunt nempe quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi judices quam per antistites et reatores Ecclesiæm judicantur; sicut cum quis interficeret pontificem apostolicum, episcopum sive presbyterum, sive diaconum. Hujusmodi reos reges et principes mundi damnant. Ergo non sine causa gladium portat, qui talia sclera judicat. Sunt etiam maxime constituti propter latrones, homicidas, raptores, ut illos damnent, et alios suo timore compescere faciant. Unde subditur: *Dei enim minister est, vindictam in iram, id est in vindictam, ei qui malum facit.*

Ideoque necessitate subditi estote. Hoc est, quia illi vobis Dei ministri sunt in bonum, obedite illis, ut cum eis pacem habere possitis; vel necessitate subditi estote, quia ulciscentur se de vobis, si eorum potestati contradixeritis. Ad hoc enim a Deo est præpositus ut benefacientes justeque viventes sua protectione muniendo defendat, vindictam vero inferat peccantibus, sibiique resistantibus. Quapropter subditur: *non solum propter iram, sive vindictam qua consurgent in vos, sed et propter conscientiam, id est, propter mentem quam debetis habere mundam in dilectione ejus cui subditi estis, maxime propter hoc quia a Deo constitutus est, cujus ordinationi reluctari non debetis.* Verbi gratia: Es subditus illi timens damnum temporale, dum servis ad oculum: esto subditus propter conscientiam mentis, ut in ipsa conscientia quam Dominus intuetur, non habeas illum odio cui præstas obsequium, sed tua mens perhibeat tibi testimonium quod ex corde diligas illum.

Ideo enim et tributa præstatis. Subaudis quia a Deo præpositi sunt vobis, vel quia defendant vos ab hostibus, et suo timore constringunt inimicos vestros, ne interficiamini ab illis, neque vestra bona diripient, vel etiam ne in vos suam vindictam exerceant, si in aliquo rebelles fueritis: et eorum iram patiamini, sicut passi sunt Iudei, qui noluerunt Romanis tributum dare. Unde et sequitur: *Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.* Subaudis ut vos defendant, reos puniant, tributum a vobis recipient. Sic et Joannes Baptista militibus quærentibus quid agere deberent, respondit: *Neminem concutiat, nemini calumniam faciat, sed contenti estote stipendiis vestris* (Luc. iii). Ubi notandum est, quia non dixit: Nolite militare, quia milites a Deo constituuntur, ut ab eis patriæ sibi commissæ tucantur.

Reddite ergo omnibus debita, id est consuetum obsequium; sicut Dominus ait: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (Matth. xxii): cui tributum, debetis reddere, reddite ei tributum, sicut et ipse Conditor pro se et Petro didrachma (Matth. xvii). Tributum dicit a tribunis, et tribuni a tribus.

A Siquidem Romulus conditor et auctor Itonæ, in tres partes populum sibi subjectum divisit rationabili distributione: in senatores videlicet, quæ et consules vocabantur, in milites et agricultores, et unicuique parti principem unum constituit, qui tribunus dicebatur, eo quod uni ex tribus partibus præcesset. Census vero quia subditis exigebatur. Cui *vectigal, vectigal.* Vectigal est tributum fiscale, et dicitur a vehendo, eo quod accipiatur de vectis, id est, de eportatis mercibus; cui *timorem, timorem,* debetis, ut dominis, reddite illi; cui *honorem, honorem,* debetis, reddite illi, non solum in conquiescendo et humiliando, sed etiam munera dando.

Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.

Sic omnibus servitutis vestræ obsequia et debita redite, ut nemini quidquam pro quo vobis irascatur, debeatis, nisi ut invicem diligatis. Reddite debitum et obsequium, quod omnibus potestatibus et principibus persolvere debetis, id est, eos qui nobis præpositi sunt, diligere debetis. Hoc debitum charitatis quandiu in præsenti sæculo vivitur, debetur, in futuro quoque sine pondere plenius firmabitur. *Qui enim diligit proximum, legem implevit.* Proximus iste non tantum propinquus cognatione aut aliqua affinitate, sed etiam omnis homo intelligitur, quem diligendo, legem Moysi implemus, quia quod Moyses prohibet per legem: *Non occides, non adulterabis, et cætera talia,* si dilectionem habemus contra proximum non agimus. Si enim proximum diligis sicut te ipsum, non occides illum, quia non vis occidi: non pollues uxorem ejus, quia tuam ab illo adulterari non vis, sic et de cæteris intelligendum est. Et ut abundet justitia nostra super justitiam scribarum et Pharisæorum cætero rumque Judeorum, inimicos etiam nostros debemus diligere propter Dei amorem; et licet ab illis persecutionem sustineamus, non tamen debemus diligere et amare in illis vitia, sed naturam, adimplentes quod Veritas præcipit: *Dilige inimicos vestros, et orate pro persecutibus vos* (Matth. v). Sed queritur cur Dominus dicat in dilectione Dei et proximi totam legem consistere: quare dicat Apostolus in sola dilectione proximi legem impleri? Quod hoc modo solvitur, quia in dilectione proximi, consistit et dilectio Dei. Neque enim proximus sine Deo, nec Deus sine proximo potest diligiri. Vel ideo etiam in dilectione proximi totam legem dicit impleri, quia in dilectione Dei non sic facile possumus probari, utrum Deum diligamus annon, sicut in dilectione proximi. Verbi gratia: Dum malum pro malo non reddo, dum peccanti in me fratri dimitto, cum colligo vagum ad hospitium, dum hilari mente et vultu eleemosynam impendere satago, dum oro pro persecutibus, appareat utique in his et talibus, quia diligo proximum: et dum diligo proximum, ostendo me diligere et Deum, cuius mandatis obtempero. Hoc enim mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat proximum suum; quia per dilectionem proximi pervenitur ad dilectionem Dei, et per dilectionem Dei ad proximi dilectionem perve-

B C D

nitur. Quamvis enim dilectio Dei major sit dignitate, tamen dilectio proximi prior erit in operatione. Qui *non diligit fratrem suum*, inquit Joannes, *quem vides, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* (*I Joan. iv.*) Intelligamus et per proximum, illum Samaritanum qui fecit misericordiam cum saucio vulnerato a latronibus, id est Christum, qui nobis factus est proximus per assumptionem carnis. Ergo qui hunc diligit, legem charitatis adimpleret et legem Moysi, quia nihil contra voluntatem ejus facit. *Et si quod est aliud mandatum, subhac præter ista quæ enumeravimus, de adulterio videlicet, homicidio, fornicatione, falso testimonio, et concupiscentia, in hoc verbo, id est dilectione Christi, instauratur, id est redintegratur, vel adimpleretur: Dileges proximum tuum sicut te ipsum.*

Dilectio proximi malum non operatur. Non solum non operatur, verum etiam malum non cogitat de proximo. *Plenitudo ergo legis, Mosaicæ atque Evangelii, dilectio est Dei et proximi.* Ubi charitas est, quid est quod possit deesse; et ubi charitas non est, quid potest prodesse? Quapropter appetenda est dilectio Dei et proximi, et summis viribus tenenda. Nam dilectio dicitur eo quod duos liget, Deum vide licet et hominem conjungat, vel unumquemque proximum cum alio.

Hoc scientes, quia hora est jam nos de somno surgere. Mos est sacrae Scripturæ, horam sèpissime pro tempore ponere, sicut et diem. Quæ est ergo ista hora, de qua Apostolus loquitur? Tempus est non legis, sed Evangelicæ prædicationis, sed videlicet ætas, finisque sæculi, in qua sumus jam positi, de quo idem Apostolus alias dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile* (*II Cor. vi*). Dicit Apostolus Romanis et omnibus credentibus, etiam necdum credentibus. Hoc scientes, inquiens, id est, hoc scimus scientes, quia hora est sive tempus, jam nos de somno pigritione et desidio surgere, de somno quoque infidelitatis et vitiorum atque ignorantiae. De hoc somno præcipit etiam nos Propheta expurgisci, dicens: *Expercisci mini, ebrii* (*Joel. 1*). Et quare dicit, jam tempus est surgere? Ille surgit, qui jacebat, et nos si hacenus jacimus in vitio, et torpore vitiorum, surgamus ad bona opera agenda, et laboremus viriliter studiose que. Poterat aliquis obiecere Paulo: Cur præcipis nos jam de somno surgere? Ad hæc ille reddens causam. *Nunc enim, inquit, propior est nostra salus, quam cum credimus.* Quæ est ista salus? Vita æterna, gaudium sine fine mansurum, beatitudo perpetua quam soli electi cum angelis possessuri sunt, ista beatitudo et salus æterna propior est modo nobis quam eo tempore quando credimus, quoniam dum finis mundi magis ac magis appropinquat, vita futura et salus æterna magis ac magis festinat.

Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Nox est execitas infidelitatis, nox est ignorantia, nox est etiam conversatio tenebrosa in peccatis. Ista nox quotidie præcedit in electis, et ad vitam æternam prædestinatis appropinquat dies, illuminatio videlicet fidei,

A cognitio sancte Trinitatis, et splendor virtutum, quoniam dum transeunt quotidie per mortem corporis ab ærumnis hujus sæculi, in lucem supernæ claritatis colliguntur; vel etiam, per noctem possumus intelligere omne spatium præsestans vita æquæ ad finem sæculi. Per diem vero, vitam æternam, cuius claritatis comparatione vita præsens non incongrue nox appellatur, quia vita præsens semper in dolore versatur et tristitia, non habens perpetuitatem: illa vero gaudiis sine fine mansuris florebit, nihil tristitiae admittens; quæ tunc plenissime manifestabitor, cum Dominus de judicio in regnum transierit. Ergo quia jam appropinquat, *Abjiciamus opera tenebrarum*, id est adulterium, homicidium, fornicationem, et cætera talia, quæ a regno coolorum separant, et B ad tenebras perpetuas operatorem suum trahunt. Quæ etiam merito opera tenebrarum vocantur, eo quod in tenebris permaxime exercitantur, juxta quod Dominus manifestat, dicens: *Omnis qui facit malum, odit lucem* (*Joan. iii*). *Et induamur arma lucis.* Arma lucis sunt fides, spes, charitas, pax, patientia, et cæteræ virtutes, quæ nos ad lucem æternæ beatitudinis perducunt; quæ non in merito arma appellantur, quia nos defendunt ab improbitate malignorum spirituum. Abjicimus ergo opera tenebrarum, quando exspoliariam vitiis, et induimur virtutibus. Induamur igitur arma lucis, hoc est, undique muniamus nos omnibus virtutibus, ut simus protecti et tuli contra adversa diaboli. Et quomodo debeamus illa arma indui et his virtutibus exornari, Apostolus declarat, subnectens:

Sic, id est, tali modo induimini arma lucis, ut in die, hoc est in claritate virtutum, honeste ambulemus. Qui in die ambulat, honeste ambulat, quia non offendit pedem suum ad lapidem, non cadit, non impingit sicut ille qui in nocte ambulat. Nos autem, secundum hoc monitum Apostoli, honeste et sine offensione fidei et gratiae sive scientiae ambulare debemus. *Non in comedationibus.* Comedatio dicunt mensæ collatio, sive mensæ alternatio. Sunt enim convivia quæ celebrantur alternativam, et præparantur a sociis per dies et vices. Sunt etiam alia convivia, quæ ex communione præparantur, quando unus affert panem, alius carnes, alius vinum, atque alius aliud, et idcirco comedationes, hoc est, mensæ collationes appellantur. Vocantur quoque eædem comedationes turpia et in honesta convivia, quia sicut omnes propriis cibis utuntur et communibus, ita etiam pro libitu suo unusquisque quidquid scurrilitatis et otiositatis sibi placet loquitur. *Non in ebrietatibus.* Briani genere masculino dicimus calicem aptum potionis, a quo dicitur ebrietas, quæ est nimia potatio vini. *Non in cubilibus.* Cubilia proprie sunt lecti sive lustra ferarum dicta a fœdis cubitationibus, quibus assimilantur lecti illorum qui cum meretricibus in lupanaribus coeunt: et impudicitia. Impudicitia est inverecundia et irreligiositas, sive turpis atque irrationabilis coitus. Generaliter omnis libido, et incontinentia, vel immunditia, impudicitia

D

appellatur. Operatores vero dicuntur impudici, invercundi, atque irreligiosi. Non in contentione. Contentio est altercatio sive controversia, quæ plerumque ex quæstionibus Scripturarum solet oriri, ut videatur quis aliquid sapientiae habere, dum aliud vicerit sua pulsatione, et maxime ex re nullius utilitatis nascitur. Ideo vero vitanda est, quia rixam generat, de qua procedit odium, et de odio enormitas mali : et emulatione. Emulatio varias habet significaciones : Significat enim imitationem, significat studium, significat et invidiam, qua quis alterius felicitate torquetur, ut in hoc loco. Unde et emulus dicitur imitator, dicitur studiosus et invidus.

Sed induimini Dominum Iesum Christum. Sensus ex superioribus pendet, ubi præcipit sic indui armis lucis, ut in die honeste ambulemus : Nolite, inquit, ambulare, id est vivere in comessationibus et reliquis vitiis, sed induimini Dominum Iesum Christum. Sed quæstio oritur, quomodo possimus induere Dominum Iesum Christum, qui quadragesimo die resurrectionis suæ cœlorum altitudinem penetravit, ubi sedere nunc creditur in plenitudine paternæ majestatis? Christus ergo ipse est sapientia, ipse est instantia, ipse est pax, et reliquæ virtutes in ipso sunt : Christum itaque induit, qui omnes virtutes quas scit in illo esse, in quantum valet cum Dei adjutorio illas assumit, juxta quod alias Apostolus dicit : Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii); id est, omnes virtutes tunc induistis : quia ab omnibus peccatis mundati estis. Similiter et in hoc loco intelligendum est : Induimini, inquit, Dominum Iesum Christum, id est omnes virtutes quas scitis in ipso esse, ut ipse sit decus atque ornamentum vestrum. Et carnis curam ne feceritis in desideriis. Non ait, necessitatem carnis ne feceritis; quia necesse est ut manducemus, bibamus, dormiamus, vestiamur. Hoc quia necessarium est, non prohibuit; sed carnis curam in desideriis, id est malum, utpote adulterium, crapulam, ebrietatem, usum quoque balnearum ultra quam expediat, et cetera quæ desiderat misera caro, ne perficiatis ait; et non dixit, Ne cogiteatis, quoniam impossibile est cessare penitus a cogitatione delectationum. Sed hoc considerandum quia quod prohibuit in desideriis concessit in necessitatibus. Adhibenda est etenim cura carni in necessitatibus : in deliciis vero et luxuria atque omni concupiscentia, penitus excludenda.

CAPUT XIV.

Infirmum autem in fide assumite, subaudis in affectu charitatis, non in disceptationibus cogitationum; id est, non in dijudicationibus sive in contentionibus. Infirmus est in fide, qui in aliqua parte fidei dubitat, nec credit perfectly sicut credendum est. Infidelis est toto, qui nihil fidei habet. Firmus autem est in fide existens, qui in ea nihil dubitat. Ergo infirmus est in fide Judeus qui noviter ad fidem veniens, non potat omnes cibos mundos; firmus vero in fide est gentilis, qui illud scryat Evangelii : Non quod in os

A intrat, coinqnat hominem (Matth. xv); et illud Apostoli : Omnia munda mundis (Tit. i); et in Genesi : Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i). Qui taliter sunt firmi in fide, debent assumere in affectum charitatis et in dilectionem suam Judæum, qui putat suillan carnem, leporinam, anguillinam, immundam esse, et cetera a quibus lex prohibet, et quæ ille ante gratiam fidei quasi communia, id est munda, dicebat. Istum tamen præcipit Apostolus assumere in dilectionem. Assumite, inquit, illum tamē Judæum in affectum charitatis et nolite dijudicare illum in cogitationibus vestris, neque contendatis cum illo, licet quædam immunda putans-nolit manducare.

Alius enim credit se manducare omnia. Alius, id est gentilis, firmus in fide, credit omnia munda esse mundis hominibus. Qui autem infirmus est, olus manducet. Judeus qui infirmus in fide, qui quasdam carnes abominatur, dum non vult eas comedere, olus, id est herbam hortorum, et quidquid cordi ejus placet, hoc sumat. Tu autem noli illum dijudicare. Per olus, omnia genera herbarum designantur, apta comedioni. Dicit beatus Hieronymus : Qui infirmus est impetu libidinis, abstineat a carnibus et vino, quibus libido excitatur, et olus manducet, id est viles cibos et aridos (quibus frenatur et restringitur fluxus libidinis) edere discat. Crassitudo enim carnium, et deliciosa epulæ, provocant carnem corporis ad libidinem.

Ie, id est gentilis, qui manducat indifferenter omnes cibos, non manducantem Judæum non spernat, in animo suo, quasi minus justum; et qui non manducat omnia, ut Judeus, manducantem omnia, gentilem videlicet, non judicet neque reprehendat quasi reum et peccatorem. Utrosque enim, Judeos et gentiles, alternis instruit sententiis. Potest et spiritualiter intelligi secundum beatum Gregorium : Qui manducat, inquit, id est qui meditando et scrutando sacram Scripturam penetrare valet, non manducantem, id est illum qui non valet penetrare, non despiciat neque spernat. Econtra qui non manducat, id est qui non intelligit nec valet penetrare profunditatem divinarum Scripturarum, illum qui intelligit et sapiens est, non contristet neque despiciat : Deus enim illum, subaudis gentilem manilucantem omnia, assumpsit ad fidem suam quem perfecte docuit, ut nil putet immundum esse mundis hominibus.

Tu quis es qui judicas alienum servum? Et est sensus : Si Deus illum gentilem assumpsit ad fidem suam ut omnium manducet, tu quis es, qui illum de comedione sua reprehendis? Potest tamen et haec sententia ad Judæum in fide assumptum referri, secundum quod sequentia manifestant ut dicatur : Deus assumpsit Judæum ad fidem suam, licet ille quemadmodum adhuc putet et rejiciat, tu quis es, o gentilis fidelis, qui judicas alienum servum : Judæum scilicet servum Christi per fidem? *Sic Domino stat,* subaudis si perfectus est in fide, aut cudit Domino suo, si in ea dubitat. Domino suo stat Judæus, si perfectus est, et si omnia credit munda, quia in

fide Domini sui stat. Si autem cadit, non credens omnia munda, non tibi cadit, o gentilis, qui non potes eum relevare, sed suo Domino quem offendit, qui potens est cum erigere et solidare in fide. Nam eadere sponte possumus, sed surgere, nisi a Deo erigamur, nequimus. *Stabit autem*, id est, perficietur et stabilietur in fide. Quare? *Potens est enim Deus*, cui cecidit, *statuere illum*, et in recta fide firmare. Verbi gratia: venit modo Judeus ad baptismum, transit ad gratiam Evangelii, nunquam comedit carnem suillam, aut anguillam, neque nauprædam, abstinet adhuc quasi a carne immunda, adhuc novellus Christianus est. Hic talis, dum per intervalla temporum perfectius eruditur, dum discit quod nihil sit immundum, quod a fidelibus cum gratiarum actione sumitur, ecce statuitur a Deo et Domino suo cui cecidit putans aliquid immundum, ecce in fide firmatur.

Nam aliud judicat diem inter diem. Ille judicat, id est discernit, et differentiam facit inter diem et diem, qui alternis diebus a carne vel vino abstinet, alternis non abstinet, verbi gratia: Sunt modo multi, qui in secunda, et quarta, et sexta feria, a carne et vino abstinent: tertia, quinta, et septima comedunt carnem, et vino indigent; *aliud judicat*. Id est, discernit et eligit omnem diem, in abstinentia carnis vel vini, sicut eremite, et multi monachorum. Alter: Diem inter diem judicat, qui quasdam sententias Veteris et Novi Testamenti intelligit, quasdam penetrare non valet. Omnem autem diem judicat, qui ex integro Vetus et Novum Testamentum intelligit. Non immerito ergo sacra Scriptura per diem intelligitur, quia sicut ignorantia est cæcitas, ita cognitio sanctæ Trinitatis quæ in Veteri et Novo Testamento continetur, lux et illuminatio cordis est. Tertio modo diem inter diem judicat, qui tantum de præsenti examinat et dijudicat, verbi gratia: Videt quis hominem bene facientem vel male. Quem cernit bonis operibus intentum, judicat eum propter justitiam præsentem bonum, et quem videt malis operibus deditum, judicat eum propter injuritiam suam malum. Si autem ille qui hodie bonus est, cras malum fecerit, judicat illum malum esse quem ante laudaverat, et si ille qui hodie malus est, declinaverit a malis et pura mente Deo servire cœperit, judicat eum justum; iste talis diem inter diem judicat, quia secundum variatatem temporis et mutationem vite, mutat judicium suæ sententiae. Qui autem judicat omnem diem, Deus omnipotens intelligitur, qui novit qualis quisque sit in præsenti, in præterito, et in futuro: quia omnia sunt ei præsentia, et ipse potest eum qui hodie fecit malum, cras facere bonum. *Unusquisque in suo sensu abundet*. Non dicit indicativo modo abundant, sed imperativo abundant. Et est sensus: Secundum quod unicuique homini concessum est intelligere, abundet in suo judicio, id est, qui intelligit a carne abstinentum, abstineat: et qui non intelligit, id est, qui non vult abstinere, aut non potest, comedat. Alter: *Unusquisque in suo*

A sensu abundet. Qui: magna intelligit et sublimis, observet illa, et abundet bonis operibus; et qui sublimia divinorum sacramentorum arcana capere non valet, ea quæ veraciter credit et intelligit, humilietur et devote Domino serviendo, adimpleat abundando bonis operibus. In suo sensu abundabat Cyprianus, quando semel mergebat in baptismate parvulos; quia quod intelligebat, studiose adimplebat, bonis operibus abundando, licet in hoc facto nescius deliqueret. Sed quia bonis operibus abundabat, postea correptus a Domino, abundavit altiori sensu, ter illos mergendo. Non est ergo de haeretico intelligendum, aut de prava doctrina, ut unusquisque magis ac magis abundet in errore suo.

Qui sapit diem, id est, qui eligit per omne tempus abstinendum, *Domino sapit*, id est Domino consentit, quia placet illi ejus abstinētia. Alter: Qui sapit diem, id est, qui judicat peccatorem per pœnitentiam posse salvari, nec desperat de salute illius, *Domino sapit*, id est, Domino concordat in hac parte, qui peccatores non statim punit ut peccant, sed expectat ad pœnitentiam. Ergo qui non judicat et damnat peccatorem, sed credit illum omni die posse venire ad veniam per Domini misericordiam, *Domino sapit*, quia cum Domino non concordat qui dixit: *In quaunque die peccator conversus fuerit ad me*, salvabitur (*Ezech. xxxiii*). Dum ergo peccator non desperat, cum Domino sapit, qui peccatorem expectat, et eum qui hodie videtur iniquus, fieri posse justum non desperat, cum Domino intelligit et concordat. C *Et qui manducat*, subandis omnia et gentilis, *Domino manducat*, propter hoc subditur: *Gratias enim agit Deo*, videlicet, quia omnia credit esse munda, et omnia licet ei edere. *Domino enim manducat*, qui de perceptis ab eo beneficiis gratias resert. *Et qui non manducat omnia*, sicut *Judeus*, scilicet minus adhuc perfectus in fide, *Domino non manducat*: hoc est, Dominus abstinet, quia pro amore omnipotentis Dei, abstinenſ est a cibis, a quibus ipse præcepit abstinendum esse, et gratias agit Deo, pro eo quod dedit illi virtutem abstinentiæ, et mortalitatem per legem a quibus abstinere deberet. Notandum autem ab utroque gratiarum actionem referri omnipotenti Deo: Gentilis enim gratias resert illi pro libertate vescendi omnia; *Judeus* vero pro fructu abstinentiæ, licet in hac parte qua abstinet minus perfectus sit.

Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Hoc spiritualiter intelligitur, quamvis et ad litteram possit dici: Nullus enim nostrum sibi vivit, quia non habet a se vitam; et nullus sibi moritur, quia non habet in potestate quando vivat, et quando moriatur. Sed dum dixit: *Nemo nostrum*, id est fideliūm prefectorum, ad altiorem nostrum excitavit sensum. Christus Dominus noster semel mortuus est pro peccato, quia nullum fecit peccatum, et nos ad exemplum mortis ejus semel mortui sumus peccato, pargati ab omnibus delictis in baptismate, redempti Christi sanguine. Non ergo nobis morimur pec-

cato in baptismate, sed Christo, dum non in nostra potestate ablationem consequimur, sed per passionem et baptismum, atque per fidem illius afluimur. Et nemo sibi vivit, subaudis virtutibus, sed Christo, qui resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*). Ad cuius exemplum, postquam de fonte baptismatis surgimus, inori peccando nullatenus debemus. Mori autem peccando dixit: quia anima quæ peccaverit ipsa morietur.

*Sive enim vivimus, virtutibus et vita spirituali, Domino vivimus: quia abstinendo a peccatis post baptismum, exemplar resurrectionis ejus attendimus, postquam ipse jam non moritur, quatenus ad cœlum pariter cum illo ascendamus; sive morimur, subaudis peccato tempore baptismatis, Domino morimur: quia ut ei placeamus, ad similitudinem illius qui nunquam peccavit, per fidem et redemptionem sanguinis ejus ab originalibus et actualibus peccatis in baptismate mundamur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus, subaudis servi, quia in protestate illius consistimus. Possunt hæc verba ex martyrum persona intelligi dicta et omnium persecutorum, qui non sibi vivunt, quia non voluntatem suam querunt adiunplere, sed Domini, dum per dilectionem quod aliis expedit, faciunt. Quod autem non sibi moriuntur morte temporali, in qua sibi non conceduntur neque relinquuntur, sed a Deo assumuntur; seu etiam sibi non moriuntur morte spiritali, peccatis videlicet, quibus moriuntur, dum per Spiritum sanctum et aquam regenerantur, hoc aperte innuitur, quia non debent otio torpere, sed Dei et proximi dilectione semper servare. Martyres quoque non sibi moriebantur, sed Domino, quia non propter suam malitiam perimebantur, sed pro Dei notitia et confessione fidei, dicente ipso Domino: *Beati eritis cum ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis* (*Luc. vi*).*

In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, vel morte carnis, vel morte peccati, quia nunquam peccavit, ut et vivorum et mortuorum dominetur, id est ut eorum dominetur, qui vivunt jam virtutibus, gratia Dei abiuti a peccatis, et illorum qui quotidie moriuntur peccato, ad hoc ut vivant similiter virtutibus, in novitate vitæ ambulando.

*Tu autem, Judeæ, quid judicas fratrem tuum? gentilem manducantem omnia. Aut tu, gentilis, quare spenis, et despicias, fratrem tuum? Judæum infirmum adhuc in fide, et nolentem manducare omnia, cum idein Paulus alibi dicat: *Nescitis quia angelos judicabimus, quanto magis sacerdaria* (*I Cor. vi*); et iterum ipse judicando: *Qui talia agunt regnum Dei non consequentur* (*Gal. v*), cur hic prohibet ne judicemus? Sciendum quod de apertis reatibus libera potestas nobis judicandi conceditur, sicut de homicidio, adulterio publico, atque farto. De occultis vero quæ possunt bono et male animo fieri, interdictum nobis judicare, quia horum judicium Deo est reservandum. Omnes enim, id est boni et*

A mali, perfecti et imperfecti, gentiles et Judei, stabimus ante tribunal Christi. Tribunal est sedes judicis, quæ in celo loco collocatur, quo judex ex omnibus possit videri, et ipse accusantes et accusatus ex eminenti loco possit intueri. Ita et Dominus Jesus quasi in tribunali sedebit, quia et ab omnibus videbitur, et ab ipso omnium conscientia et causæ dijudicabuntur aptissime, et est sensus: Vos qui ad invicem fratres judicatis, quantum in vobis est Deo aufertis suam potentiam.

*Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus. Hoc proprie juramentum Dei est in Veteri Testamento, si dici fas est, sicut Amen in Novo. Ipse enim proprius vivit et vita est, quia mutari non potest, cuius comparatione mortuum est quidquid mutari potest, quoniam nulla creatura est quæ a se habet vitam. Quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Quonodo ergo angeli, qui sunt spiritus, flectent Deo genu? Per flexionem genuum subjectionem debemus intelligere, quia in iudicio omnia Christo subdentur. Flectetur ergo Deo omne genu, dum omnis creatura subjicietur illi. Omnis quoque lingua hominum consitetur Deo, dum laudabit Deum Patrem per Filium, quod de electis tantum sentitur. Nam de impiis dicitur quia, *Nos est speciosa laus in ore peccatoris* (*Ecccl. xv*). Angeli autem eo modo quo sunt incorporei, laudant et laudabunt Deum. Vox enim angelorum in laudem Creatoris, ipsa est admiratio intimæ contemplationis.*

Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Et est sensus: O Judei et gentiles, qui nos jam invicem judicatis, cur Dei iudicium vestro iudicio prævenitis, et ejus potestatem quantum in vobis est, temere usurpati? Hoc vobis sufficiat, quod unusquisque pro se rationem est redditurus, non solum operum et sermonum, sed etiam cogitationum.

Non ergo amplius inricem iudicemus, subaudis cum futurum Dei iudicium minime ignoramus. Hoc dicitur de occultis, non de apertis; sed hoc iudicete magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum, id est, hoc maxime caveat, et magis deernite, ne quis vestro malo verbo, aut perverso exemplo scandalizetur et offendatur; vel hoc statuite, ne causa carnalium ciborum offensionem fratribus minus perfectis generetis.

*Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum creatum est. Judei cibos ex lege sibi permisso dicebant tantummodo mundos, quibus autem gentes communiter utebantur, communes, id est in mundo appellabant, sicut et Petrus ait: *Commune non manducavi* (*Act. xiv*), id est immundum. Inde dicit Apostolus: *Scio, inquiens, et credo in Domino Jesu, sive per Dominum Jesum, qui mihi hoc manifestavit, quia per ipsum nihil est immundum creatum, sed omnia munda ab eo facta sunt, sicut scriptum est: Videlicet cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (*Gen. i*). Nisi ei, forte Judeo, vel alio cuiilibet, qui existimat aliquod alimentum commune, id est immundum, esse, illi commune est, quia im-*

mundum videtur ei hoc secundum ejus sensum, non secundum Deum, qui omnia fecit munda.

Si enim propter cibum, quem ille immundum putat, et tu suades ei ut comedat, contristatur frater tuus, Judæus infirmus adhuc infidelis, jam non secundum charitatem ambulas, id est non habes charitatem: quia non diligis fratrem tuum sicut te. Nisi cibo tuo illum perdere, dando occasionem offendendi et scandalizandi, pro quo Christus mortuus est. Tunc enim illum perdis, cum animum illius scandalizas: quia offendit Deum, dum contra te irascitur, qui es proximus ejus.

Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Bonum hic vel charitatem possumus intelligere, quia debemus proximum diligere; vel fidem, qua credimus omnia esse munda, et qua habemus libertatem manducandi omnia. Non ergo blasphemetur neque reprehendatur charitas nostra, ut infirmo fratri Judæo nou exhibeat vel non blasphemetur fides et credulitas, qua libertatem accepimus comedendi omnia. Tunc blasphematur libertas nostra, quando cogimus eos qui aliquid immundum putant, nobiscum comedere ipsi quod horrent. Nobis ista libertas bonum est, quia omnia munda sunt mundis hominibus. Et erant omnia valde bona, bonum est Scripturæ concordari. Noli tamen cogere Judæum ad manducandum hoc quod spernit, sed neque comedas illud coram eo, ne tua libertas blasphemetur ab illo.

Non est enim regnum Dei esca, et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Et est sensus: Stultum satis est de non manducandis et de manducandis nos disputare, de his videlicet quæ in regno cœlorum non erunt necessaria: cum potius debeamus de justitia et pace et gaudio spirituali tractare. Justitia erit in regno cœlorum, quia qui modo justitiae opera exercent, illi intrabunt in regnum cœlorum. Pax erit ibi et gaudium in Spiritu sancto, id est illi qui modo per Spiritum sanctum illuminati pacem sectantur, et gaudia patris cœlestis toto nisu mentis querunt, gaudentes in præsenti de spirituali gaudio et spe patriæ cœlestis. Alter: Justitia in illo regno erit, quia nullus ibi alteri nocebit. Erit ibi pax, id est plena concordia, quam habebunt electi cum Deo et angelis: erit gaudium ineffabile de visione omnipotentis Dei. In his quocunque modo possimus debemus alios imitari et superare.

Qui enim in hoc servis Christo, id est in justitia, et pace, et gaudio spirituali in gratia Spiritus sancti, quem per has virtutes habet habitatorem, placet Deo, et probatus est hominibus, atque laudabilis et laude dignus, quia non solum Deo placet, sed etiam hominibus.

Itaque quæ pacis sunt sectemur, id est quæ amorem fraternum conservant, diligenter et studiose queramus, sicut supra de hospitalitate dictum est: Hospitalitatem sectantes, et quæ ædificationis sunt, invicem custodiamus, hoc est, deponamus omnem contentionem de re nullius utilitatis, et custodiamus

A quæ ad ædificationem nostram et fratrum pertinent, ut verbo et exemplo, omniue conversatione nostra ædificetur in nobis templum Dei ædificatione fidei custodita, ut fratres adhuc infirmi in fide per nos ædificantur.

Noli propter escam destruere opus Dei. Opus Dei intelligitur homo corpore et anima a Deo factus. Istud opus tunc destruitur quando scandalizatur, quia iracundum efficitur, quod omnino Deo dispicer. Opus Dei etiam intelligitur charitas, quam Deus in nobis operatur, vel per quam opus nostrum illi offertur, quæ tunc destruitur, cum frater a nobis scandalizatur. Omnia quidem alimenta a Deo creata, per se et in sua natura, munda sunt; sed malum et homini gentili, qui per offendiculum manducat. Qi B autem ideo manducat indifferenter omnia, ut fratrem suum Judæum scandalizet infirmum adhuc in fide. culpam peccati et offendiculi sibi attrahit.

Bonum est, tibi, o gentilis, non manducare carnem, et non bibere vinum, neque aliquid tale, in quo frater tuus Judæus scandalizatur, aut infirmatur, in fide. Infirmatur in fide, dum suades illi ut comedat cibos quos immundos esse deputat: vel dum contristis eum ex hoc, quod in præsentia illius cibos comedis quos ille abominatur. Manducare carnem et bibere vinum, nec bonum est, nec malum, sed medium. Similiter non manducare carnem et non bibere vinum, medium est: quia multi sunt isti qui comedunt carnem et bibunt vinum cum sobrietate. Si multi sunt paganorum atque hereticorum maxime que hypocritarum, qui non manducant carnem neque bibunt vinum; et tamen non ideo justificantur. Tamen melius est abstinere a carnalibus et viro in præsentia Judæi credentis, quam in aliquo illius scandalizare. Potest et generaliter de omnibus intelligi qui causa abstinentiae vel jejuniorum scandalizant plurimos: vel certe qui causa gulositatis; et etiam qui simplici animo diebus privatis carnis vescuntur: unde plurimis offenditionem generant bonum esset non comedere, quia minus caute hoc peragunt.

Tu fidem habes? penes temetipsum habe, et coram Deo. Non de fide sanctæ Trinitatis hic loquitur, sed de fide qua credimus omnia esse munda, juxta quod D supra diximus. Gentilem alloquitur: O gentilis, habes fidem penes temetipsum, id est credis in corde tuo omnia esse munda, et ad manducandum licet:

habe illam coram Deo in corde, non in ostentatione verborum et jactantia, ne alium scandalizet, dicente habere potestatem omnia comedendi.

Beatus, est ille gentilis, qui non judicat, neque reprehendit, semetipsum, subaudis, quia fratrem suum Judæum non scandalizavit, in eo quod probat omnia esse munda. Beatus dicitur esse in hac parte gentilis, cujus conscientia non reprehendit illum qui fratrem suum Judæum scandalizaverit, ut illum cogere ad manducandum carnes quas ille detestatur, sed neque in præsentia illius comedendi ab-

quid quod ille abhorret, licet ipse omnia probaret A et cognosceret esse munda.

Qui autem discernit, id est qui judicat et facit differentias inter cibos mundos et immundos, postquam ad fidem venit, sicut Judaeus, si manducaverit, damnatus est; quia non ex fide. Hoc est quia irsifideliter agit, non credens omnia munda esse. Hoc dicit, si quilibet gentilis ad fidem veniens cognoverit omnia esse munda, et postmodum fecerit differentiam inter cibum et cibum, dicens alios mundos aliosque immundos, si manducaverit postea ex illis cibis quos immundos reputavit, damnationem sibi acquirit, quia non agit fideliter dubitans in fide, et ea comedens quæ inmunda dicebat aliis comedentibus, et quod non sint omnia munda a Deo facta. Omne autem, subaudis quod ad manducandum pertinet, et quod non ex fide, id est quod non creditur esse mundum a Deo factum, si manducaverit, peccatum est; quia quod immundum dixit, hoc manducavit.

CAPUT XV.

Debemus autem nos, ego videlicet, et coapostoli mei, aliqui credentes, firmiores in fide, quia credimus esse omnia munda, insecillitates infirmorum sustinere, id est, infirmitates fidei illorum sustinere qui adhuc non credunt omnia esse munda et ad manducandum licita; et non nobis placere, suadendo scilicet illis vesci communibus, vel coram eis edere illos cibos quos ipsi abhorrent.

Unusquisque nostrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem, fidei, ut verbo et exemplo vestro, omniumque conversatione ædificetur illi in fide qui adhuc infirmi sunt.

Etenim Christus non sibi placuit, solummodo, sed Patri, de quo ipse dicit: Quæ placita sunt ei facio semper (Joan. viii), et bonis hominibus, sicut scriptum est: Improperia, id est convitia, maledictiones, blasphemiae, detractiones, improphanum tibi, o Pater, ceciderunt super me: vox Christi ad Patrem de impropriis Judæorum. Quando ejus impropriabant Filio dicentes (Joan. viii): Samaritanus es, et daemonium habes, et cætera; talia Deo Patri impropriabant qui erat in Filio, sed ipsa impropria super Christum ceciderunt, quia usque ad mortem persecuti sunt illum. Bene ergo dicit Apostolus: Christus sibi non placuit, quia ipse non quæsivit sua, sed Patris et nostra, sicut ipse dixit: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me. Similiter nos non debemus nobis placere, neque propriam voluntatem querere, sed Dei et fratrum.

Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Jungit se Apostolus omnibus credentibus, et vult ostendere omnia quæ in divinis Libris scripta sunt non propter illos esse scripta, quorum gesta et facta ibi narrantur, quia illi non erant ea lecturi, quia olim mortui quiescebant, sed etiam propter nostram salutem et futuro-

rum, ut habeamus ubi possimus exemplum fidei bonorumque operum sumere, et ubi possimus cognoscere quibus operibus placatur Deus et quibus ad vindictam provocatur, videlicet quomodo appetendas virtutes et responda vitia, et qualiter patientes in fide et spe esse debeamus. Quid enim profuit Arabæ quod scripsit Moyses illum fuisse obedientem, et quod laudavit illum Deo placuisse? Quæcunque, inquit, scripta sunt in Lege, Prophetis, et Psalmis, et reliquis scripturis, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut nos inde doceamus qui ad fidem venimus. Quomodo? Ut per patientiam præcedentium patrum edocti, patienter adversa hujus saeculi perferamus, et per consolationem Scripturarum spem habeamus, id est exspectationem futurorum bonorum teneamus.

B Videamus quomodo pertineant ad nostram doctrinam ea quæ scripta sunt in divinis Libris. Dum legimus populum Israel de Ægypto egressum, per mare Rubrum transductum, Pharaone et Ægyptiis submersis, aquam eis de petra datam, manna de celo largitum, et post multa prælia quæ contra hostes viriliter peregerunt, terram reprobmissionis ingressum, debemus inde et doceri et docere, ut per Ægyptum intelligamus hunc mundum; per mare Rubrum, baptismum, qui consecratur rubore sanguinis Christi; per Pharaonem, diabolum; per Ægyptios, originalia peccata et actualia, quæ in baptimate pereunt; per petram, Christum; per aquam, doctrinam illius de qua ipse dicit: Si quis sit, veniat et bibat (Joan. vii), sive mysterium redēptionis atque ablutionis nostræ; per manna vero, corpus illius quod quotidie sumitur a fidelibus in Ecclesia; per prælia quæ illi sustinuerunt, certamina et bella quæ habemus adversus demones: post quorum debellationem, si recte in fide permanserimus, merebimur pervenire ad patriam cœlestem: quæ significatur per terram reprobmissionis, de qua Psalmista ait: Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvii). Hanc terram, id est soliditatem æternæ patriæ, non nisi veri Israëlitæ accipiunt. Iterum dum legimus fidem et obedientiam beati Abrahæ et patientiam, quomodo adversa hujus saeculi pertulit, quando per multorum annorum curricula peregrinatus est in terra aliena, et quomodo obedivit verbis Dei, quando voluit filium unigenitum immolare, non dubitans de promissione, quia dixit ei Deus: In Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxi), debemus fidem illius imitari. qui Alii ejus dicimus, per fidem et patientiam et obedientiam, non deficientes in tribulationibus. Similiter dum legimus beatum Job graviter esse percussum et flagellatum, in tantum ut filiis et filiabus omnię substantia privatus, in sterquilino sederet testa saniem radens, qui quondam erat utpote potentissimus regum, et quomodo omnia adversa patientissime sustinuerit, pro qua iterum meruit sanitatem recipere, et omnia duplicata quæ amiserat, et insuper futura præmia, debemus ex hoc magnam consolationem recipere: et si forte aliquando talia evenierint nobis, debemus ista ad memoriam reducere: et patien-

D D

line ejus imitatores existere, dicentes cum illo : *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum* (Job. n). Talia et his similia sedulo animo revolventes, debemus spem firmam tenere, exspectantes gaudia futurorum bonorum.

Deus autem patientiae et solatii dedit vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum. More patriarcharum dat modo benedictionem Apostolus Romanis. Verbi gratia : Sicut Isaac benedixit filiis suis Esau et Jacob, et postmodum Jacob duodecim patriarchas; et Moyses duodecim tribus filiorum Israel. Sicut autem dicitur Deus iustitiae, eo quod ipse iustitiam tribuat omnibus qui merentur iustificari; et in illorum cordibus habitat : sic dicitur Deus patientiae, quia ipse tribuit patientiam, et in illorum cordibus habitat, qui inter adversa patientiam servant. Similiter dicitur et Deus solatii, quia ipse solatium praestat in se confidentibus, atque in aliorum cordibus habitare dignatur qui aliis consolationem impendere student : vel qui in aliorum patientia consolationem accipiunt, in adversitatibus constituti. Deus autem, inquit, patientiae et solatii, dedit vobis idipsum sapere in alterutrum, ut unum sentiantur de fide, spe, et charitate : et quod unus credit, hoc speret alium credere, et quod in se est boni, hoc in alio, vel idipsum dedit vobis sapere ; ut sicut sibi unusquisque, sic proximo velit, id est quod sibi vult evenire, hoc optet proximo suo ; et sicut diligit illum, ita credit se diligi ab illo. Et bene addidit, secundum Jesum Christum, id est secundum quod voluntas est Jesu Christi, quia multi sentiunt unitate et videntur se diligere, sed non secundum Jesum Christum. Verbi gratia : sicut sunt haeretici, qui non sentiunt in se erroris, quod et in aliis haereticis : et sicut sunt illi, qui non causa amoris Dei diligunt alios, sed propter beneficia temporalia quae ab illis captant, vel quia in malitia concordant cum eis.

*Ut unanimis, id est uno intellectu, atque uno consensu, vel una fide, et una ore, id est una confessione, honorificeat Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Deus omnipotens Pater, Pater est Dominus nostri Jesu Christi, tam secundum divinitatem in qua genuit illum coeterum sibi et consubstantiale ante omnia aeterna, quam secundum humanitatem qua eravit illum in fine temporum in utero virginis. Deus vero est solummodo hominis assumpti a Verbo, hoc est secundum humanitatem; unde ipse dicitur Marce post resurrectionis gloriam : *Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx). Quem tunc glorificamus sive laudamus, quando ejus fidem sincerissimam tenentes in corde omnique intellectu, confitemur eum ore verum Deum esse, et fidem quam habemus bonis operibus exornamus, iuxta quod ipsa Veritas admonet, dicens : *Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in celis est* (Math. v).*

Propter quod, subaudis decus honoris, suscipe

A *invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.* Ad ea quae paulo superius dixit Apostolus, de infirmis adhuc fratribus in fide loquens, et differentia ciborum quos praeccepit suscipi in affectum charitatis cum tranquillitate, inquiens : *Infirmum autem in fide assumite, pertinent ista præsentia, et est sensus : Propter hoc talia dico ut suscipiatis in charitatis affectum fratres adhuc infirmos in fide, neque scandalizetis eos suadentes eis ut comedant cibos quos ipsi detestantur quasi immundos, et ita suscipe illos cum charitate, sicut et Christus suscepit vos ad fidem suam in honorem Dei Patris, ut Deus Pater laudetur per vos. Si ergo Christus dignatus est recipere ad fidem suam Judeos blasphematores, et vos gentiles idololatras, omnique immunditia repletos, atque a cognitione Dei alienos, multo magis nos debemus non despicer fratrem nostrum infirmum in fide, neque in aliquo contristare aut scandalizare, sed potius in affectum charitatis delemus eum colligere.* Ideo ergo dicit nos susceptos in honorem Dei Patris, ut Deus Pater per nos et per bona nostra opera glorificetur et laudetur cum Filio suo, qui dixit in Evangelio discipulis et omnibus in se creditur : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* (Math. v).

Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisoris propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Circumcisio in hoc loco duplice intelligentia accipi potest, videlicet tam carnalis quam spiritalis, quoniam utriusque minister exstitit Dominus in se suscipiendo, et aliis ministrando. Circumcisio enim carnalis minister exstitit, quia antequam veniret in mundum per incarnationis mysterium, ipse qui est Verbum Patris, ministravit illam dando et precipiendo ut observaretur, quia ipse qui loquebatur per angelum ad sanctos patres, sicut in libris propheticis scriptissime manifestatur, ubi dicitur : *Os, sive verbum Domini locutum est, veniens in carne etiam minister exstitit circumcisio, quia illam in semetipso suscepit, non ut illam præcipere servari et custodiri post suum adventum, sed ut ostenderet legem sanctam esse, justam, et bonam.* Nam mittens apostolos Dominus ad prædicandum non dixit : *Ite, prædicate circumcisio* D *servandam omnibus gentibus, sed : Ite, prædicate Evangelium omni creatura* (Marc. xvi), et baptizate in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Illoc quidem de circumcisione carnali dictum est, sed melius, id est altiori sensu de circumcisione spiritali intelligendum, id est de gratia baptismatis. Circumcisio spiritalis quae est? Exsilio utique vitiorum quae fit per baptismum, cuius minister exstitit ipse Dominus in se suscipiendo et aliis dando. Suscepit enim baptismum quando baptizatus est a Joanne Baptista; ministravit autem postmodum, quia baptizavit apostolos, aliasque ad se per fidem accedentes, iuxta quod Evangelium narrat, dicens : *Quia Jesus baptizabat et discipuli eius. Mittens quoque Apostolos*

ad prædicationis officium per quadrifidum orbem, id est nomen Deitatis tuæ indixit eis, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine sanctæ Trinitatis (Matth. xxviii).* Ecce quomodo fuit Dominus Jesus minister circumcisioñis spiritalis. Possumus etiam et hoc veraciter dicere, quia quotidie administrat ipse eamdem circumcisioñem dimittendo peccata in baptismate. Ministerium etenim tingendi corpora tradidit suis fidelibus, potestatem dimittendi peccata sibi proprie reservavit, sicut Joannes præcursor ejus de eo dicit turbis : *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Matth. iii).* Et iterum : *Ego, inquit Joannes, nesciebam eum quod sibi esset servaturus potestatem baptizandi, nullique traditurus, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendenter et manenter super eum, hic est qui baptizat (Joan. 1).* Apostolo dicente Christum Jesum ministrum fuisse circumcisioñis spiritalis poterat aliquis ei objicere : Cujus rei gratia exstitit ipse minister circumcisioñis? Ad hæc Apostolus : Propter veritatem, inquit, Dei Patris, ad confirmandas promissiones patrum, id est ut oonfirmaret Deus Pater promissiones suas, quas locutus est ad sanctos patres de salute gentium, dicens Abraham : *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxvi),* sive ut verax appareret complendo promissiones quas patres promiserant de salute gentium, et quæ prædixerant de eadem circumcisioñe spiritali. Nisi enim per gratiam baptismatis mundarentur gentiles et per fidem Domini Salvatoris, nequaquam in filiationem Abrahæ transirent, nequaquam etiam esset completum quod dicit Moyses (*Deut. xxx*) : In novissimis diebus circumcidet Dominus cor tuum, et non carnem tuam, id est mundabit illud ab infidelitate omnibusque peccatis per baptismum; illud quoque Ezechielis propheta, dicentis : *Effundam super vos aquam mundam (Ezech. xxxvi), aquam videlicet baptismatis.*

Gentes autem super misericordiam, id est de misericordia, honorare Deum, subaudis debent, quia gratis, sine ullis meritis præcedentibus, vocati sunt ad fidem, gratisque accepérunt remissionem omnium peccatorum per spiritalem circumcisioñem; per gratiam videlicet baptismatis, non per circumcisioñem carnalem: Cui enim plus dimittitur, plus debet diligere (Luc. vii). Sicut scriptum est : Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo. Psalmista loquitur ex persona Filii Dei, Deo Patri gratias referentis, propter obedientiam gentium ad fidem venientium. Quomodo ergo laudat et glorificat Filius Deum Patrem, qui æqualis est ei in omnibus? In gentibus utique credentibus laudat illum. Quandocunque enim gentes laudant et glorificant Deum Patrem, Filius Dei laudat illum per ora et opera gentium, cuius sanguine redemptæ sunt. Ideoque dicit : Propterea, quia populos multos et gentes mihi subjugasti per fidem, confitebor tibi, Dominus pater, et glorificabo te per ipsas gentes, et